
 - 1 - 

  هـ5/9/1412وتاريخ ) 115(قرار رقم 
 

 إن مجلس الوزراء
 

رقم                  وزراء ب وان رئاسة مجلس ال اريخ   /7/2639بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من دي ر وت
مو         7/3/1411 احب الس اب ص وع بخط عودي المرف داع الس ام الإي روع نظ ة بمش ـ المتعلق  ه

ة               ى مكتب ام عل ة الرياض والمشرف الع ر منطق م          الملكي أمي ة رق د الوطني ك فه  1646/1/4 المل
 . هـ4/12/1410وتاريخ 

 
م م                  ة الصادر بالمرسوم الملكي رق د الوطني ك فه ة المل ى نظام مكتب اريخ  9/وبعد الاطلاع عل  وت

 . هـ13/5/1410
 

م م       ي رق وم الملك ادر بالمرس ر الص ات والنش ام المطبوع ى نظ لاع عل د الاط اريخ 17/وبع  وت
 . هـ13/4/1410

 
د الاطلا م م  وبع ي رق وم الملك ف الصادر بالمرس وق المؤل ة حق ام حماي ى نظ اريخ 11/ع عل  وت

 . هـ19/5/1410
 

 . هـ26/12/1411 وتاريخ 156وبعد الاطلاع على المحضر المتخذ في شعبة الخبراء رقم 
 . هـ16/2/1412 وتاريخ 16وبعد الاطلاع على توصية اللجنة العامة لمجلس الوزراء رقم 

 . هـ1/7/1412 وتاريخ 63 المحضر المتخذ في شعبة الخبراء رقم وبعد الاطلاع على
 . هـ16/7/1412م وتاريخ /75وبعد الاطلاع على توصية اللجنة العامة لمجلس الوزراء رقم 
 . هـ14/8/1412 وتاريخ 96وبعد الاطلاع على توصية اللجنة العامة لمجلس الوزراء رقم 

 
 :يقرر ما يلي

 
 .ام الإيداع بالصيغة المرفقة بهذاالموافقة على نظ : أولاً

 .وقد أعد مشروع مرسوم ملكي بذلك صيغته مرفقة بهذا  
و            : ثانياً و وموزع و ومنتج امن مؤلف زم بالتض داع يلت ام الإي ه نظ ي ب ا يقض لال بم دون إخ

داع         داول بإي ر والت دة للنش ام والمع ذا النظ اً له ا وفق تم حمايته ي ت ة الت نفات الفني المص
 .دى الجمعية العربية السعودية للثقافة والفنوننسختين منها ل

 
 

 
 رئيس مجلس الوزراء

 
 

 



 - 2 - 

 نظام الإيداع
 

 تعاريف: المادة الأولى
 

 :يقصد بالكلمات التالية المعاني الموضحة أمامها
 

إيداع نسخ من الأعمال الخاضعة لهذا النظام إذا أعدت للنشر والتداول بين             : الإيداع
 .د الوطنية على سيل الالزامالناس في مكتبة الملك فه

 
جميع الأشكال المادية المحتوية على نتاج الفكر الإنساني مطبوعاً آان أو  : أوعية المعلومات

مسجلاً أو مصوراً مثل الكتب والخرائط ومطبوعات المكفوفين والأفلام 
 .والأشرطة والاسطوانات

 
 للعمل ويشمل لغرض الشخص الذي قام بإبداع المحتوى الفكري أو الفني : المؤلف

تطبيق هذا النظام المحقق والمترجم والمختصر المعلق والشارح والمحرر 
والمعد والجهة التي صدر منها العمل بالنسبة للأعمال الخالية من أسماء 

 .الأشخاص
 

 ما يسري عليه الإيداع: المادة الثانية
 
ي  .1 ري أو فن ل فك ل عم ة آ د الوطني ك فه ة المل ي مكتب داع ف ة يخضع الإي تم داخل المملك  ي

ك من                   العربية السعودية طبعه أو نشره أو إنتاجه أو تصويره أو تسجيله أو استخدام غير ذل
رة                د صدر للم داع ق الطرق التي تتيح نشره وتداوله بين الناس، سواء أآان العمل محل الإي

د   ان به واء أآ جيله وس ه أو تصويره أو تس ره أو إنتاج ه أو نش دت طباعت ى أم أعي ف الأول
 .الحصول على مقابل مادي أو للتوزيع مجاناً

 
عوديين           .2 ين الس رين والمنتج ابعين والناش ؤلفين والط ى الم ابقة عل رة الس م الفق ري حك يس

 .والهيئات الحكومية السعودية عند إصدار أو نشر أي عمل مما ذآر في الخارج
 
 :يشمل حكم الفقرتين السابقتين .3
 

رات والحو - أ ات والنش ب والكتيب ارف  الكت ر المع اجم ودوائ واميس والمع ات والق لي
ة                دوريات والصحف الرسمية وشبه الرسمية والأهلي والكشافات والمستخلصات وال
رات     ات والنش رائط والمخطط ورات والخ الس والمص ؤتمرات والأط ائع الم ووق
ة               ة بكاف ة والمطبوعات الحكومي ات والأدل الإعلانية والكتب المدرسية والبيبليوجرافي

 .  وأشكالهاأنواعها
 
رطة      - ب لام والأش ل الأف رية مث معية البص رية والس معية والبص ات الس ة المعلوم أوعي

وفين   ات المكف ة ومطبوع غرات الفلمي راص والمص طوانات والأق رائح والاس والش
 .وأشرطة واسطوانات الحاسب الآلي

 
 .الأعمال الفنية التي تحددها اللائحة التنفيذية - ج

 



 - 3 - 

 .لوحات الأنساب - د
 
 .طوابع البريد - هـ
 

ى     .4 رتين الأول م الفق اس يسري حك ين الن داول ب ل للت ر وطرح العم ن شرط النش تثناء م اس
ا                   دآتوراه أو م ى الماجستير أو ال ة للحصول عل والثانية على الرسائل والأطروحات المقدم

 .في حكمهما
 
ى   إذا آان العمل محل الإيداع مكوناً من عدة أجزاء أو مجلدات بحيث تنشر م      .5 نفصلة أو عل

 .فترات فيعتبر آل جزء أو مجلد منها عملاً مستقلاً بالنسبة للإيداع
 
 :لا يسري نظام الإيداع على الأعمال التالية .6
 

ارات             - أ دعوات والزي ات ال الاعلانات التجارية وغير التجارية وقوائم الاسعار وبطاق
 .دوالتهنئة والشهادات البطاقات والكروت الشخصية وبطاقات البري

 
ع    - ب ود البي اذج عق ة ونم ة والنقدي تندات والأوراق المالي هم والمس راءات والأس الب

 .والإيجار ونحوها
 
ة      - ج ة أو التجاري ة أو الإداري ات البحثي تيفاء البيان ة باس تبيانات الخاص اذج والاس النم

 .الرسمية منها والخاصة
 
 .المطبوعات الحكومية ذات الطابع السري - د
 
 .ل الأخرى التي يحددها مجلس الأمناءالأعما - هـ

 
 الملزمون بالإيداع: المادة الثالثة

 
ة الأشخاص  .1 ادة الثاني ذآورة في الم واد الم ا من الم ات وخلافه ة المعلوم داع أوعي زم بإي يل

 :الموضحون أدناه وفقاً للترتيب التالي
 

 .إذا نشر عمله بنفسه بتمويل منه أو من غيره: المؤلف - أ
ى                       : الطابع - ب ه عل ه، أو ظهر اسم مطبعت ى نفقت ال عل إذا قام بطباعة عمل من الأعم

 .عمل لم يذآر اسم المؤلف أو الناشر فيه
 .إذا مول إنتاج عمل فني: المنتج - ج
أي شكل من الأشكال                     : الناشر - د ان موضوعه وب ا آ ال مهم إذا نشر عملاً من الأعم

 .رئيةالمقروءة أو المسموعة أو المرئية أو المسموعة الم
 
 :يلزم بإيداع الرسائل الجامعية .2
 

 .الجامعة أو الكلية أو المعهد المجيز للرسالة داخل المملكة - أ
 .الملحقيات التعليمية أو الثقافية السعودية لرسائل السعوديين المجازة في الخارج - ب
 



 - 4 - 

 عدد النسخ الواجب إيداعها: المادة الرابعة
 

ة التي           يجب إيداع نسختين من آل عمل يخضع ل        ال الفني ة والأعم لإيداع باستثناء الرسائل الجامعي
 .يحددها مجلس الأمناء فيكتفي بنسخة واحدة  منها

 
 إجراءات الإيداع: المادة الخامسة

 
ا أو تسجيلها                 .1 يجب على المسؤول عن إيداع الأعمال المذآورة في المادة الثانية قبل طباعته

 :أو إنتاجها استيفاء الإجراءات التالية
 

 .تعبئة استمارة الإيداع وفقاً لنموذج تصدره المكتبة - أ
 .الحصول على رقم الإيداع - ب
 .تضمين العمل - ج

 .رقم الإيداع -
 .بيان مالك حق التأليف أو النشر أو الإنتاج -
ا يحدده مجلس                     - اً لم ك وفق ال التي تتطلب ذل دولي في الأعم اري ال الرقم المعي

 .الأمناء
 .آاملةبيانات النشر أو الإنتاج  -
 

رتين                   .2 ا في الفق ال المنصوص عليه ى الأعم ) 4(و  )  ه ـ 3(لا يسري حكم الفقرة السابقة عل
ع أو ينشر                   ا يطب ذلك آل م ة وآ من المادة الثانية والصحف الرسمية وشبه الرسمية والأهلي

 .أو ينتج للسعوديين أو الهيئات السعودية في الخارج
 
داع أداء واجب            .3 ة المسؤولين عن الإي ع،          يلزم آاف ع أو التوزي ل طرح العمل للبي داع قب  الإي

دورها       وم ص ي ي داعها ف تم إي ث ي عودية، بحي لات الس ك الصحف والمج ن ذل تثنى م وتس
 .والرسائل الجامعية ويتم إيداعها عقب إجازتها

 
د              .4 ك فه ة المل ليم المباشر لمكتب داع بالتس تم الإي ابعة ي مع مراعاة الفقرة الأولى من المادة الس

 . بإرساله إليها بإشعار بتسلم النسخ المطلوبةالوطنية، أو
 
ة    .5 ات آاف ال بيان ة بإدخ د الوطني ك فه ة المل ي مكتب جيل ف داع والتس ة للإي وم الإدارة العام تق

ة                     ا الوطني ا البيبليوجرافي اداً عليه ة تصدر المكتب اعتم ات آلي المواد المودعة في قاعدة بيان
 .للمملكة

 
 الجزاءات: المادة السادسة

 
داع               يعاقب   .1 من يخالف أحكام هذا النظام بغرامة لا تتجاوز ثلاثة آلاف ريال مع إلزامه بإي

 .النسخ المطلوبة من العمل وفقاً لهذا النظام
 
ة   .2 ين وزارة الداخلي ا ب اق عليه تم الاتف د ي اً لقواع ا وفق ق فيه ات والتحقي تم ضبط المخالف ي

 .ووزارة الإعلام والمكتبة
 



 - 5 - 

ل عدد أعضائها عن              تشكل بقرار من مجلس الأمناء ل      .3 جنة للنظر في هذه المخالفات لا يق
 .ثلاثة يكون أحدهم مستشاراً قانونياً

 
ة                     .4 ين المكتب د مصادقة أم ذة إلا بع ا ناف تصدر قرارات اللجنة بالأغلبية ولا تصبح قراراته

 .عليها
 
اً من  .5 تين يوم الم خلال س وان المظ ام دي تظلم أم ة ال رار بالعقوب يحق لمن صدر ضده ق

 .إبلاغه بقرار اللجنةتاريخ 
 

 أحكام عامة: المادة السابعة
 
ة   .1 اطق المملك ي من ة ف ات الحكومي ع المكتب اون م داع بالتع تيفاء إجراءات الإي للمكتب اس

 .المختلفة وذلك تيسيراً لأداء واجب الإيداع
 
يشترط في النسخ التي يتم إيداعها عملاً بهذا النظام أن تكون مطابقة لأفضل النسخ التي            .2

 . يتم تداولهاسوف
 
ا        .3 لا يعتبر الإيداع في مكتبة الملك فهد الوطنية بديلاً عن أنواع الإيداع الأخرى التي تقره

 .الدولة
 
ادتين    .4 ام الم ام أحك ذا النظ ي ه ادر   ) 17 و 12(يلغ ر الص ات والنش ام المطبوع ن نظ م

اريخ   ) 17/م(بالمرسوم الملكي رقم     ادة          13/4/1402وت م الم ذلك حك ـ وآ من  ) 26( ه
م ن ي رق وم الملك ادر بالمرس ف الص وق المؤل وق حق ة حق ام حماي اريخ ) 11/م(ظ وت

 . هـ، آما يلغى آل ما يتعارض معه19/5/1410
 
 .لمجلس الأمناء بالمكتبة إصدار اللوائح التنفيذية والقرارات اللازمة لتنفيذ هذا النظام .5
 
 .نشرهينشر هذا النظام في الجريدة الرسمية ويعمل به بعد شهر من تاريخ  .6


